Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
5
/0

9
/2

0
2
5
 1

2
:1

5
:3

9
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.0

5
-0

0
0
7

INDICAÇÃO: 1498/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito e a Secretaria de
Infraestrutura, o reparo, implantação do
sistema de drenagem e também a
desobstrução de uma boca de lobo na Rua 10
com a Rua 08, no bairro Bela Vista.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, para que possa
ser feito o reparo, impantação do sistema de drenagem e também a desobstrução de
uma boca de lobo, que fica localizado na Rua 10 no cruzamento da Rua 08 no bairro
Bela Vista, em Maracanaú – CE.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 8 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 08/09/2025
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.30

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

Nossa Indicação Legislativa se justifica, a referida via pública encontra-se
precisando urgente desses serviços, devido o acúmulo de água pluvial no local,
trazendo danos a pavimentação e causando riscos a saúde pública.

A realização do reparo e implantação do sistema de drenagem, bem como a
obstrução da boca de lobo no bairro Bela Vista, se faz necessária para prevenir
alagamentos e possíveis danos à infraestrutura local. Essas medidas são essenciais
para garantir a segurança e o bem-estar dos moradores, além de contribuir para a
preservação do meio ambiente. Portanto, é fundamental que seja atendida essa
solicitação o mais breve possível.

Câmara Municipal de Maracanaú
aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11785

aLegisGov Pág. 2 de 2